CAPUT VII

Alypium a circensium insania convertit.

1. — Congemiscebamus in his, qui simul amice vivebamus; et maxime ac familiarissime cum Alipio et Nebriodio ista colloquebar : quorum Alypius ex eodem erat, quo ego, ortus municipio, parentibus primatibus municipalibus, me minor natu. Nam et studuerat apud me, cum in nostro docere cœpi oppido, et postea Carthagini : et diligebat me multum, quod ei bonus et doctus viderer; et ego illum propter magnam virtutis indolem quæ in non magna ætate satis eminebat. Gurges tamen morum Carthaginensium, quibus nugatoria fervent spectacula, absorbuerat eum in insaniam circensium. Sed cum in eo miserabiliter volveretur, ego autem rhetoricam ibi professus publica schola uterer, nondum me audiebat ut magistrum, propter quamdam simultatem quæ inter me et patrem ejus erat exorta : et compereram, quod circum exitiabiliter amaret; et graviter angebar, quod tantam spem perditurus, vel etiam perdidisse mihi videbatur. Sed monendi eum, et aliqua coercionem revocandi, nulla erat copia, vel amicitia benevolentia, vel jure magisterii. Putabam enim eum de me cum patre sentire : ille vero non sic erat. Itaque, postposita in hac re patris voluntate, salutare me cœperat, veniens in auditorium meum, et audire aliquid atque abire. Sed etiam de memoria mihi lapsum erat agere

taient les uns contre les autres. Ces jeux se répandirent bientôt dans toutes les provinces. Alypius se laissa prendre d'une folle passion pour ces jeux, alors qu'il suivait à Carthage les leçons de rhétorique que donnait Augustin.

2. — Mais vous, mon Dieu, qui gouvernez souverainement tout ce que vous avez créé, vous n'aviez pas oublié qu'il devait être un jour, parmi vos enfants, un des premiers ministres de vos mystères (1), et, pour que l'honneur de son changement vous revînt tout entier, vous m'en fîtes l'instrument, mais à mon insu. Un jour que j'étais au lieu ordinaire de mes leçons, entouré de mes disciples, il vint vers nous, me salua, prit place et se mit à écouter avec attention. La leçon que je faisais amenait naturellement une comparaison tirée des jeux du cirque, qui rendait l'explication plus sensible et plus agréable. J'y mêlai des allusions malignes et mordantes à l'adresse de ceux qu'entraîne cette folle passion. Vous savez, ô mon Dieu, que je ne songeais pas alors à guérir Alypius de sa maladie. Il s'appliqua néanmoins le remède, croyant qu'il était offert à lui seul. Un autre m'en eût voulu; lui s'en voulut à lui-même, et son cœur honnête et bon m'en aima davantage. N'aviez-vous pas dit et inséré dans la Sainte Écriture : Prends le sage, et il t'aimera? (*Prov.* ix, 8.)

3. — Néanmoins, ce ne fut pas moi qui le repris, mais vous qui vous servez de nous tous, soit de gré, soit à notre insu, selon l'ordre de votre sagesse et de votre justice. De mon cœur et de ma langue vous fîtes des charbons ardents pour cautériser le mal dont se mourait cette âme de si grande espérance. Que celui-là taise vos louanges, qui ne considère point vos miséricordes! Pour moi, je les publie du fond de mon cœur. A ma parole, Alypius s'élança de l'abîme où il s'était volontairement précipité, et où une aveugle passion l'enchaînait. Maîtrisant et secouant son âme, avec une résolution héroïque, il en fit tomber toutes les souillures du cirque où il ne revint pas. Bientôt après, il triompha des résistances de son père, et, de son consentement, me prit pour maître. Redevenu mon disciple, il se

(1) Il devait être un jour un des premiers ministres de vos mystères. Alypius devint dans la suite évêque de Tagaste et premier pasteur de son propre pays, l'an 394, comme le pense Baronius et comme on peut le conclure d'une lettre que saint Augustin écrivit cette année à saint Jérôme.

cum illo, ne vanorum ludorum cæco et præcipiti studio tam bonum interimeret ingenium.

2. — Verumtamen, Domine, tu qui præsidēs gubernaculis omnium quæ creasti, non eum oblitus eras futurum inter filios tuos antistitem sacramenti tui; et ut aperte tibi tribueretur ejus correctio, per me quidem illam, sed nescientem, operatus es. Nam quodam die cum sederem loco solito, et coram me adessent discipuli, venit, salutavit, sedit; atque in ea quæ agebantur, animum intendit. Et ferte lectio in manibus erat, quam dum exponerem, opportune mihi videbatur adhibenda similitudo circensium: quo illud quod insinuabam, et jucundius et planius fieret, cum irrisione mordaci eorum quos illa captivasset insania. Tu scis, Deus noster, quod tunc de Alypio ab illa peste sanando non cogitaverim. At ille in se rapuit meque illud nisi propter se dixisse credidit. Et quod alius acciperet ad succensendum mihi, accepit honestus adolescens ad succensendum sibi, et ad me ardentius diligendum. Dixeras enim tu jam olim, et innexueras Litteris tuis: Corripi sapientem, et amabit te.

3. — At ego illum non corripueram: sed utens tu omnibus, et scientibus et nescientibus, ordine quo nosti, et ille ordo justus est, de corde et lingua mea, carbones ardentes operatus es, quibus mentem spei bonæ adures tabescentem, ac sanares. Taceat laudes tuas, qui miserationes tuas non considerat, quæ tibi de medullis meis confitentur. Etenim ille post illa verba, proripuit se ex fovea tam alta, qua libenter demergebatur, et cum miserabili voluptate cæcabatur; et excussit animum forti temperantia, et resilierunt omnes circensium sordes